МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД № 10»

АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

692764, г. Артем, ул. Ворошилова, 40, тел: 8(42337)95222

П Р И К А З

09.01.2023 г.                                                                                                               № 1/51

О создании комиссии по административно-

общественному (родительскому) контролю за организацией

и качеством питания детей

в МБДОУ детский сад № 10

С целью оптимизации и координации деятельности всех служб МБДОУ для

обеспечения качества питания, оказания практической помощи в осуществлении контроля

за организацией и качеством питания детей, повышения ответственности работников,

обеспечивающих организацию питания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в МБДОУ детский сад № 10 комиссию по административно-

общественному контролю за организацией и качеством питания детей в составе:

 Председатель комиссии – Мохнаткина Ольга Николаевна, представитель

родительской общественности (по согласованию);

 Члены комиссии:

- Шадаева Анастасия Владимировна – представитель родительской

общественности (по согласованию);

- Ошуркова Вера Александровна - представитель родительской общественности (по

согласованию);

- Паршакова Арина Сергеевна - представитель родительской общественности (по

согласованию);

-Сизоненко Лариса Григорьевна – воспитатель, уполномоченный представитель

трудового коллектива МБДОУ детский сад № 10.

2. Утвердить Положение о комиссии по общественному (родительскому) контролю

за организацией и качеством питания детей в МБДОУ детский сад № 10 (Приложение 1).

3. Утвердить План-график мероприятий комиссии на 2023 год (Приложение 2).

4. Комиссии по административно-общественному контролю за организацией и

качеством питания детей:

4.1. Вести работу в соответствии с Положением о комиссии общественному

(родительскому) контролю за организацией и качеством питания детей в МБДОУ детский

сад № 10.

4.2. Вести контроль за полноценностью, обеспечения сбалансированности питания,

за проведением корректировки примерных цикличных меню и взаимозаменяемостью

продуктов питания, качеством поступающей продукции, организацией работы по

совершенствованию эстетического оформления обеденного стола, пропаганде и

внедрению основ здорового питания.

4.3. Результаты контроля обсуждать на педсовете, родительском собрании.

4.4. Проводить информационное освещение своей работы на сайте МБДОУ.

4.5. Докладывать о результатах проверок на планерках администрации МБДОУ.

4.6.Своевременно принимать меры по устранению выявленных в ходе контроля

замечаний (нарушений).

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий  МБДОУ детский сад № 10                                      ___________Г.М. Саксеева

С приказом ознакомлены:

Воспитатель                                                                                     __________ Л.Г. Сизоненко

                                                                                                                           Приложение 1.

                           УТВЕРЖДАЮ:

                                                                              Заведующий МБДОУ детский сад № 10

                                                      ______________ _________Г.М. Саксеева_________

 (подпись) (расшифровка подписи)

                       09.01.2023 г

Положение

Об административно-общественном (родительском) контроле за

организацией и качеством питания в муниципальном бюджетном

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 10»

Артёмовского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об общественном (родительском) контроле за

организацией и качеством питания (далее- Положение) регулирует деятельность группы

общественного (родительского) контроля организации и качества питания в

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №

10» Артёмовского городского округа.

 1.2. Группа общественного (родительского) контроля организации и качества

питания (далее- группа общественного контроля) — это группа представителей

родительской общественности численностью не более 5 человек.

1.3. Группа общественного (родительского) контроля является общественным

органом, созданным с целью оказания практической помощи работникам муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 10»

Артёмовского городского округа в осуществлении контроля организации и качества

питания воспитанников.

1.4. Группа общественного контроля организуется в целях:

- обеспечения сбалансированного питания детей;

-охраны и укрепления их физического и психического здоровья;

- осуществления контроля за созданием необходимых условий для организации

питания в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад № 10» Артёмовского городского округа

Приложение 2

План-график мероприятий

 комиссии по административно-общественному контролю

за организацией и качеством питания детей

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 10» Артемовского городского округа

на 2023 год

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки Ответственные

1.
На стенде  «Советы Айболита» оформить

раздел  «Организация питания детей»
Март 2023 г

Члены комиссии по

административно-

общественному контролю

2.

Размещать информацию о деятельности

комиссии, плане реализации мероприятий

2023 год на сайте МБДОУ

В течение года  Саксеева Л.А.

3.  Проводить заседания комиссии по питанию  1 раз в квартал
Члены комиссии по

административно-

общественному контролю

4.

Проводить контроль качества поступающей

продукции,   сроков годности и условий

хранения продуктов

1 раз в квартал
Члены комиссии по

административно-

общественному контролю

5.

Проводить проверку полноценности питания

в цикличных меню, выполнение нормативов

по питанию,  рацион и режим питания

1 раз в квартал

Члены комиссии по

административно-

общественному контролю

6.

Проводить проверку санитарного состояния

пищеблока, буфетных, кладовой, овощника.

Контроль поточности технологических

процессов

1 раз в квартал

Члены комиссии по

административно-

общественному контролю

7.

Проводить проверку качества и технологии

приготовления пищи, количества и

оформления приготовленных блюд,

соблюдение санитарных норм с

обязательным составлением акта проверки

1 раз в месяц

Члены комиссии по

административно-

общественному контролю

8.

Проводить контроль за документацией по

вопросам санитарии, гигиены, технологии

производства, результатам бракеража,

ежедневных медицинских осмотров

работников пищеблока

1 раз в месяц Члены комиссии по

административно-

общественному контролю

9.

Проводить контроль за санитарным

содержанием и санитарной обработкой

предметов производственного окружения

1 раз в месяц Члены комиссии по

административно-

общественному контролю

10.

Проводить контроль за состоянием здоровья,

соблюдением правил личной гигиены

персонала, гигиеническими знаниями и

навыками персонала пищеблока

1 раз в квартал   Члены комиссии по

административно-

общественному контролю

11.

Контроль выполнения муниципальных

договоров (контрактов) на поставку

продуктов питания.

1 раз в квартал   Члены комиссии по

административно-

общественному контролю

12.

Проведение мероприятий по изучению

общественного мнения по организации

питания в МБДОУ

2 раза в год  Члены комиссии по

административно-

общественному контролю

13.
Проведение Дней открытых дверей по

определенной тематике
2 раза в год

Саксеева Г.М.

14.
Участие в мероприятиях, посвященных

здоровому питанию
в течение года

Члены комиссии по

административно-

общественному контролю

15.

Отчет о работе комиссии по питанию

заслушивать на общих родительских

собраниях, педсоветах

2 раза в год

Члены комиссии по

административно-

общественному контролю

		+74233795222
	2023-01-19T12:19:30+1000
	Саксеева Г.М.
	Заверено